Interrogatus si illi qui liberati sunt ob merita beati Bernardini sunt illico et incontinenti liberati, dixit quod aliqui incontinenti et aliqui cum intervallo dierum 25
 aliquorum.

Interrogatus si sciret vel audiverit quod aliqui ex dictis liberatis de infirmitatibus recidivarunt, dixit se non scire quod aliquis recidivavit nec eciam audivisse, tamen dixit quod aliqui post magnum tempus recidivaverunt.

Interrogatus si miracula facta sunt notoria in civitate Aquile et locis circumvicinis, dixit quod sic. Deinde interrogatus utrum dicta miracula sunt recepta cum 30
 admiratione fidelium et glorificatione omnipotentis Dei, dixit quod sic, et quod creduntur esse facta ex clemencia Dei et in fide ac nomine sancte Trinitatis, ob merita ipsius beati Bernardini.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit 35
 et est moris.

[33r] SEQUUNTUR MIRACULA BEATI BERNARDINI PER ORDINEM

<I> PRIMUM MIRACULUM: DE PUERO SUFFOCATO

Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo quadragessimosexto, in dictione octava, die vero vicesima prima mensis iulii, pontificatus sanctissimi in 40

^a et] et meritis *con* meritis *dep.*

Christo patris et domini nostri domini Eugenii, divina providentia pape quarti, anno sextodecimo, dum Amicus, puer unius anni cum dimidio, filius Cicarelli Nucii Bonihominis de Balneo, civis Aquilanus, secutus fuisset matrem suam, nomine Buciarellam, intransitum domum cuiusdam Marie de Burgo Sancti Sepulcri ubi stufa quedam parabatur, cecidit capite deorsum in quandam tynam positam ultra medium ipsius sub terra, capacem trium barillum, plenam aqua, ibique suffocatus extitit et in eadem tyna per horam vel circa, matre et omnibus insciis, stetit. Tandem per dictam Mariam, que pannos quos in dicta tyna videns levare volens, ipsum puerum per pedem levavit et mortuum extraxit de dicta tyna, dicens matri:

10 «Accipe puerum, qui in hac tyna submersus est et mortuus». Quibus, videlicet matre et dicta Maria, plorantibus et clamantibus, accurrerunt vicini qui, videntes ipsum puerum mortuum, omnes condolebant. Supervenit etiam quidam Dominicus Zani^a de Vazano, Tercii Ordinis Sancti Francisci, <qui> videns etiam ipsum puerum [33v] mortuum, ab Altissimo inspiratus, hortatus est omnes astantes ut

15 genuflecterent et devote dicerent *Pater noster*, deprecantes dominum Deum ut meritis beati Bernardini puerum de morte ad vitam restitueret. Qua oratione dominica dicta, omnibus presentibus, puer ipse ossitare incepit et debilis pulsus circa cor sentiri, qui prius totus gelidus erat ac niger in facie, clausis oculis et lingua extra os nigra apparente, statim per os ipsius pueri tam superius quam inferius emit

20 tere cepit aquam, nam ipsius corpus totum inflatum erat. Et sic dictus puer a morte resurrexit, meritis, ut firmiter creditur, beati Bernardini, ex misericordia et clemencia omnipotentis Dei, cui laus et gloria in secula seculorum, amen^b.

<II> ALIUD MIRACULUM VIDELICET SECUNDUM: DE PUELLA MORTUA NATA

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, indictione decima, circa principium mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai, divina providentia pape quinti, anno primo, Vannucia, uxor Francisci Petrucii Antonelli de Villa Vacareze, Reatine diocesis, dum per triduum in puerperio laboraret, dixit matri sue, nomine Collacia, se credere habere mortuam creaturam in utero suo; quod audiens [34r] mater,

30 dubitans etiam de morte filie, vovit omnipotenti Deo quod, si meritis beati Bernardini, creatura veniret ad lavacrum baptismatis, matrem et prolem adduceret ad visitandum corpus beati Bernardini et panniculos dicte creature dimitteret inter alia miracula, in signum gratie impetrate. Hoc emisso voto die lune in sero, die martis mane ipsa Vannucia peperit puellam cuius facies adeo deformis erat quod

35 neque oculi neque nares discerni poterant, tota livida. Quam puellam obstetrix, nomine Vannucia, uxor Petri Stephani de Civitella, in manibus tenens, mortuam pronuntiavit sive iudicavit. Quod audiens dicta Collacia iterum orare incepit ut dicta puella viveret meritis dicti beati Bernardini, ut saltem baptizari posset; sic quod, paulo post, dicta puella ossitare incepit et per obstetricem sale inmisso in

40 os ipsius puelle, eamdem in balneum imposuit, et quamquam adhuc mortua videretur, tamen in balneo ossitavit; quam puella de balneo extrahentes dicta Col-

^a Zani] Zai

^b amen] amen Item quod de *con* Item quod de *dep*.

lacia et ipsa obstetrix ad ecclesiam deferentes, animo parum dubitantes eam in itinere deficere, fecerunt eam per presbiterum baptizari et ipsa die ipsius puella facie reformata, de bono in melius procedens, de presenti incolumis vivit, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, ob merita ipsius beati Bernardini commendanda.

<III> [34v] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE PUERO RESUSCITATO A MORTE TERCIVM, 5
DE FABRIANO CAMERINENSIS DIOCESIS

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo^a quinto, die vicesima prima mensis octobris, Bernardinus, prius vocatus Benedictus, filius Coradini Benedicti de Fabriano, adeo gravi infirmitate oppressus fuit quod a patre et matre ipsius mortuus plangebatur. Quem mater, veluti mortuum intuens, 10 dolore plena, memor miraculorum que fiebant meritis beati Bernardini, dixit marito: «Faciamus votum omnipotenti Deo quod deferemus filium nostrum ad sacrum corpus beati Bernardini^b si ipsum nobis vivum et sanum reddat», cui maritus dicens: «Fac quod vis, quia expeditus est», domum exiens ut disponderet pro funere, et rediens domum invenit puerum in ulnis matris suggestentem lac. Que mater 15 statim, cum maritus domum exivit, vovit portare dictum puerum ad civitatem Aquile, ad corpus ipsius beati Bernardini, et quod faceret ipsum puerum portare habitum Beati Francisci per annum, et eidem nomen Bernardinum superimponi faceret et vocari, si liberaretur; quod et factum est meritis ipsius beati Bernardini.

<IV> [35r] SEQUITUR QUARTUM MIRACULUM: DE MULIERE LIBERATA A GRAVI MORBO 20
APOSTEMATIS

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimosexto, de mense octobris, Petrucia, uxor Antonii Silvestri Senienta Tertii Ordinis Sancti Francisci, civis Aquilana^c, de contrata Bazani, que pestiferum paciebatur apostema in secretiori parte nature muliebris per menses tres vel circa, adeo quod vice- 25 ra, propter aperturam ipsius apostematis, diffundebantur de utero nisi cum brachis et pannorinii ligaturis constricta dicta Petrucia tenuisset, que propter verecundiam dictum morbum nulli pandere audebat nisi soli marito et nepti sue Magdalene nomine, uxori domini Antonii Lisii de Carapellis; tandem voto facto accessit ad corpus beati Bernardini eidem se devote humiliter commendans, ubi, de- 30 vote missa audita, leta et sana surrexit ab ipso sepulcro ob merita dicti beati, et domum rediit ac si nichil passa fuisset.

<V> [35v] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM, QUINTUM IN ORDINE: DE PUERO MORTUO 35
NATO RESUSCITATO

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimosexto, 35
de mense decembris, cum Margarita de Basilea, uxor Iohannis de Basilea, civita-

^a quadragesimo] quadragesimo sexto *con sexto dep.*
ad sacrum corpus beati Bernardini» *a margine con richiamo.*

^b dixit marito: «Faciamus votum...
^c Aquilana] Aquilanus

tem Aquile una cum marito suo venisset, et in hospitali in puerperio laboraret adeo ut per obstetricem et reliquas assistentes mori iudicaretur, tandem apparuit pes creature, per quem dicte mulieres extrahentes, tandem dicta mater puerum mortuum peperit, vel ipsum potius, extrahentibus mulieribus, emisit. Quem puerum mortuum intuens obstetrix, nomine Bucia, de civitate Pennensi, nimium condolens de perdicione anime ipsius pueri, dixit assitentibus: «Rogemus omnes Deum ut, per merita beati Bernardini, resuscitet hunc puerum saltem ad hoc ut sacrum recipiat baptismum, quia ego promitto portare ad capellam in qua est corpus beati Bernardini unam ymaginem de cera». Oracione dicta per ipsas mulieres assistentes, puerum incontinenti labia movere incepit, et ostendere vite spiritum habere, quem obstetrix illico baptizavit, imposito eidem nomine Nicolus, atque in balneo lavit, qui puer continuo de bono in melius procedens, vigorem accepit et lac suggere incepit; qui postea, per matrem nutritus, sanus et incolumis ad patriam portatus est; et sic qui mortuus est natus, meritis beati Bernardini revivixit. Laus Deo, amen.

<VI> [36r] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM, VIDELICET SEXTUM: DE PUERO SUFFOCATO IN MOLENDINO

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, die martis^a post festum Resurrectionis domini nostri Iesu Christi, Iohannes Marcheti^b de Castro Veteri, Valvensis diocesis, annorum tredecim cum dimidio vel circa, cum accessisset ad molendinum de Aciano, eiusdem diocesis, cum grano, et molare tunc non posset, exivit dictum molendinum et vidit quemdam volucrem^c transeuntem aquam prope formam canalís, quem secutus fuit, et volens reverti, dum simili modo saltare vellet, labente pede, ad aquam cecidit, et ex impetu aque per canale infra deductus est, ita quod ex aque ipsius impetu deportatus fuit usque ad ortum ipsius molendini ubi, propter stricturam, remansit inclusus in ipso canali, tibia destra stante supra unam partem dicti canalís, et dorso et alia tibia et toto corpore compresso et incluso atque infixó intra ipsum canale adeo ut aqua, non valens cursum suum facere, diffundebatur sursum et ipsam ingrediebatur molendinum per tectum et fenestras. Quod videns molendinarius, nomine Lucas, exclamare cepit pluribus personis concurrentibus; et se ad invicem iuvantibus necesse habuerunt ipsam aquam per alium alveum mittere, clauso proprio meatu. Quo facto extraxerunt dictum puerum mortuum de dicto canali cum multo labore; et portantes [36v] ipsum supra ad terram, acclamante quodam Berardo de Fontechio qui supervenerat dicens: «Genuflectite et dicite devota mente *Pater noster* et *Ave Maria* rogantes Deum ut, per merita beati Bernardini, resuscitet istum puerum patri suo, qui alium non habet»; quibus dictis ipse puer incontinenti ossitare incepit et paulatim se movere et de bono in melius procedere, ita ut suis pedibus ad domum ambulare incepit; qui puer hodie vivus et sanus est, laudans Deum qui, ob merita beati Bernardini, ipsum a mortuis resuscitavit.

^a die martis *a margine con richiamo*.
in interlineo, di altra mano, su puerum non dep.

^b Marcheti] Maroheti

^c volucrem *aggiunto*

<VII> [37r] SEQUITUR SEPTIMUM MIRACULUM: DE ANCILLA LIBERATA A MORTIS PERICULO ET LOQUELE AMISSIONE

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoquinto, ante festum Omnium Sanctorum, Agnes, filia Iohannis de Alesia, rure de Albania, servicialis domini Antonii Baptiste, militis de civitate Aquile, incidit in gravissimam capitis egritudinem tociusque corporis, que per dies integros nichil per os sumere valuit^a; die veneris incidit graviter in apoplisiam que ei loquelam omnimodam abstulit, adeo ut videretur non habere linguam; que eciam nichil cibi vel potus omnino assumere vel deglutire valuit usque ad diem dominicam, qua die, missarum hora, quidam frater Andreas, Ordinis Sancti Francisci de Observancia, custos in capella ubi iacet corpus beati Bernardini, vocatus per mulieres assistentes dicte Agneti infirme, ut predictam ad pacienciam exhortaretur, que a medicis diffidata iam erat; qui frater cum sanguine beati Bernardini, quem reverenter portabat, accedens, tetigit cum^b dicto sanguine os et linguam dicte infirme, que mox de manibus dicti fratris cibum sumens, paulatim convalere incepit, ita ut die sequenti, nutu – quia loqui non valebat – significaret se ad corpus beati Bernardini velle portari. Que quidem infirma, per quamdam adiutata sociam, accessit ad beatum corpus ubi, devote genuflectens una cum suprascripto socio fratre Andrea, incontinenti [37v] libera voce clamare incepit: «Iesu et beate Berardine», que antea per dies plures, nec loqui nec linguam movere poterat; que eciam domum rediens libere et per se ac omnia integre et perfecte proferens ac si nichil mali umquam passa fuisset, Deum quoque laudans, qui eam integre sanitati restituit ob merita beati Bernardini, ac a morte liberavit, cui laus et^c honor in secula seculorum, amen.

<VIII> [38r] SEQUITUR OCTAVUM^d MIRACULUM: DE PUERO SUBMERSO IN CANALE MOLENDINI

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, in Quadragesima, cum Marinus Rubei Cornachini de Vazano de Aquila, etatis annorum decem, portasset granum ad molendinum Antonii Andriutii de Runa Aquilanus, et pro tunc ipsum granum molere non potuisset, exivit dictum molendinum, et volens transire aquam per prope dictum molendinum a parte superiori dum moleretur, sicque rota rapacissime volveretur, cecidit ad ipsum canale et in casu invocavit auxilium beati Bernardini dicendo: «O beate Bernardine, adiuva me»; qui, Dei misericordia, ob merita beati Bernardini, libere per ipsum canale, licet cum ipsius aque impetu per rotam ipsius molendini transportatus fuit ad partes inferiores ipsius molendini indeque extractus et portatus ad aliud superius molendinum ad ignem qui erat ibidem, et calefactus, domum incolumis rediit ob merita ipsius fratris Bernardini commendanda.

^a valuit in interlineo con richiamo.

^b cum] cum digito con digito dep.

^c et in interlineo con richiamo.

^d octavum] septimum.

<IX> [38v] NONUM MIRACULUM: DE PUERO LIBERATO A MORBO CANCRI

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimoquarto, quidam nomine Monte Melon, puer quindecim annorum, de Monte^a Moleno Marchie Anconitane^b, ragacius magnifici et potentis domini domini Raymundi Boil viceregis, paciebatur graviter morbum cancri corrodentis carnem et ossa ac venas mandibule inferioris adeo quod morbus ille a medicis, adhibitis ad curam dicti pueri, incurabilis secundum artem medicinalem iudicatus fuit; et propterea dictus dominus exortatus fuit ut prefatum puerum ad visitandum corpus beati Bernardini in civitate Aquile mitteret quatinus Deus dignaretur, meritis ipsius beati Bernardini, ipsum liberare. Qui puer, missus per dominum et visitacione facta, infra octo dies rediens ad civitatem Atrie, unde discesserat, sanus et incolumis et totaliter liberatus a dicto morbo adeo quod nulla dicti morbi vestigia apparent, ac eciam ab omni fetore mundatus, se prefato domino presentavit, ipso domino vicerege et cunctis presentibus admirantibus. Qui eciam puer infra breve tempus omnes dentes, qui de ore ipsius propter predictum morbum ceciderant, sanos et pulcros reposuit, ob merita ipsius beati Bernardini commendanda.

[39r] X^m MIRACULUM. MIRACULUM DECIMUM: DE PUERO LIBERATO A FEBRIBUS

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimoseptimo, nona die mensis iulii, Paulus, etatis annorum sex, filius Thadei Bucii de Preturo, civis Aquilanus, gravissimis febribus infirmatus fuit, qui pluries liberatus per dies duos aut tres fuit, et semper^c recidivavit in deterius, medico ipso visitante et prebente remedia que nichil proficiebant. Tandem et quarto recidivavit una die sabbati in sero, ita ut a patre et matre ipsius, ac aliis de domo, mori crederetur. Quod videns dictus pater, una cum uxore et aliis ibidem assistentibus, plorare incepit cogitans disponere domum pro parando exequiis in crastinum. Sed, a Deo inspiratus, et cogitans de miraculis beati Bernardini, dixit presentibus: «Omnes nos devote genua flectamus et, dicentes *Pater noster*, rogemus Deum qui meritis ipsius beati Bernardini hunc nostrum filium nobis conservet et liberet ab hac infirmitate, quia ego promitto quod, in die Sancti Ludovici proximum futurum vestiam ipsum filium nostrum habitu Beati Francisci quem per annum portari per eum faciam». Quo voto facto, paulo post dictus puer maxime sudare incepit et continuo de bono in melius procedens, perfecte liberatus fuit et sanus est ob merita dicti beati Bernardini.

<XI> [39v] SEQUITUR UNDECIMUM MIRACULUM: DE PUELLA A NATIVITATE IMPOTENTE
35 AMBULARE

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimoquinto, de mense augusti circa festum Nivis, Catherina, puella annorum quinque vel cir-

^a Monte] Monte Moleno Monte, *con* Moleno *dep.*

^b Anconitane] Anconitane rogatus

con rogatus *dep.* ^c semper] semper recidavit *con* recidavit *esp.*

ca, filia Francisci cancellarii, civis Aquilanus, impos a nativitate ad ambulandum habens tibias distortas, neque valens se in pedibus sustentare, et cum se movere volebat trahebat se cum manibus^a per terram super nates, que sepius portata fuit et posita supra sepulcrum beati Bernardini, tandem ex clemencia Dei omnipotentis et meritis ipsius beati Bernardini liberata extitit, ita ut recte per se ambulet ac si nullum habuisset defectum antedictum. 5

<XII> SEQUITUR DUODECIMUM MIRACULUM: DE IUVENE LIBERATO A MORTIS PERICULO SIVE GRAVI INFIRMITATE

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo <quadragesimo>sexto, de mense septembris, circa festum Sancte Crucis, Iohannes Cole de Pedoni de Marerio, Reatine^b 22 diocesis, iuvenis annorum vigintiquatuor, gravi infirmitate detentus, tandem veluti mortuus deplangebatur [40r] a parentibus, ipsius pater, credens et lugens, dum domum egressus esset, memor factus miraculorum beati Bernardini, genibus ad terram positus, pro filii salute deprecatus est Deum, votum vovens quod, si liberaretur ipsius filius ob merita beati Bernardini, nudis pedibus et toto corpore spoliatus visitaret sepulcrum ipsius beati; qui domum reintrans, retulit votum factum uxori sue et Frederico alteri filio, qui etiam votum fecerunt quod nudis pedibus visitarent ipsius beati sepulcrum, paulo^c post iuvenis ipse pomum postulavit, quo oblato et gustato, statim convalescere incepit et continuo de bono in melius procedens optime convaluit, Dei gracia et misericordia, ob merita beati Bernardini, cunctis admirantibus et Deum laudantibus, ac votum predictum persolverunt et adimpleverunt. 10 15 20

<XIII> SEQUITUR MIRACULUM TERCIMUMDECIMUM: DE PUELLA SUFFOCATA IN AQUA FOSSATI CASTRI CIVITA REGALI REATINE DIOCESIS

Item quod anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimoseptimo, in prima ebdomada mensis iulii, Gentilesca, puella trium annorum vel quatuor, filia Cambii Antonii Petrucii de Civita Regali, cum extra portam terre exivisset et aliqui mundarent valla castri, ex congregacione aquarum aperto laculo, ab impetu aquarum ducta per [40v] spacium viginti cannarum et ultra tum pluries in descensu montis iactata fuisset per altas rupes, sive – ut asserunt – scatafossas, altas per unam cannam cum dimidia vel circa, saltem tribus vicibus, et ultimo ad planam foveam in pede plagie, suffocata et luto coperta collecta fuisset tamquam mortua a Dominico Talis de eodem castro. Mater, de eodem castro, mater puelle, nomine Antonia, avisata de casu qui acciderat filie, attonita et stupefacta, sta- 25 30

^a cum manibus *a margine con richiamo*. ^b Reatine] Aretine ^c qui etiam votum fecerunt... beati sepulcrum, paulo *a margine con richiamo*.

²² Che si tratti di Rieti, e non di Arezzo – come nel ms. – è attestato da tutte le testimonianze relative; cfr. *infra*, pp. 254ss.

tim cucurrit versus locum ubi filia mortua iacere nuntiabatur, et transiens ante ecclesiam Sancti Francisci genuflexit et se commendavit meritis beati Bernardini; cumque ad locum applicuisset filiam mortuam deplorabat, invocans beatum Bernardinum et sacro corpori pluries se commendans exaudiri meruit et filiam sanam et incolumen brachiis amplexans ad domum leta rediit, Deo gracias agens et beato Bernardino.

<XIV> SEQUITUR ALIUD MIRACULUM: DE ADOLESCENTE LIBERATO A FEBRE PESTILENCIALI^a

Item quod Benedictus, filius^b domini Nicolai de Galgiardis de Sulmona, annorum quindecim, cum esset quadam gravissima infirmitate gravatus, videlicet febre pestilenciali cum multis parocismis mortalibus et sine intellectu, ita ut esset totaliter diffidatus a medicis, ob quod fuit allatum modicum de panno in quod involutum fuerat corpus [41r] beati Bernardini, et statim surrexit de lecto et resedit dicens replicando: «Sum liberatus»; et demum dictus pannus positus fuit sub eius capite, <et> statim dormire incepit sompno profundo et naturali, cum antea pluribus diebus numquam potuit dormire sed semper fantasticavit; demum expegefactus est, ad quem cum de mane medici advenissent, iudicaverunt ex aspectu urine ipsum esse liberatum ab omni mortis periculo, cum die precedenti iudicassent eundem ad mortem, cum apparuissent nonnulla signa mortalia, et sic precibus et meritis beati Bernardini extitit liberatus, absque aliquo medicorum suffragio.

<XV> SEQUITUR ALIUD MIRACULUM, VIDELICET QUINTUMDECIMUM: DE PUERO SUBMERSO IN SUBLACO

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragimoseptimo, die decima augusti, Antonius Mei de Sublaco, puer tredecim annorum, cum iret ad balneandum se ad quoddam flumen quod transit iuxta terram Sublaci, ductus fuit ab aquis per spacium tante longitudinis quantum una communis ballista proicere posset in tribus vicibus; qui, cum per loca saxosa nimis duceretur quasi mortuus ab aquis, [41v] nulla tamen vulneris lesio apparebat in corpore, nec aquas biberat aliquo modo; qui tandem captus ab hominibus illius terre Sublaci, nullum fere signum vite apparebat. Sed fratres Sancti Francisci, ad tantum rumorem et gemitum concurrentes, posuerunt quasdam reliquias beati Bernardini in pectore pueri et voverunt dictum puerum ducere ad visitandum corpus beati Bernardini si Dominus, eius meritis, liberaret a tanto periculo predictum puerum. Deinde, suasionem fratrum, omnes astantes oraverunt beatum Laurentium, cuius festivitas illa die celebrabatur, et beatum Bernardinum, ut^c omnes dicerent *Pater noster* et *Ave Maria*, et statim puer incepit clamare voce lamentabili dicens: «Ha, ha, ha», et finaliter mane sequenti ita liber apparuit ut si nullam lesionem habuisset.

^a A margine la rubrica quartumdecimum miraculum
dep.

^c ut in interlineo con richiamo.

^b filius] filius Benedicti con Benedicti dep.

<XVI> SEQUITUR MIRACULUM SEXTUMDECIMUM: DE PUERO QUI CECIDIT DE PORTICALI ALTO ET LIBERATO

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimosexto, die vicesima octava mensis maii, Micutius, filius Cole Albanensis, habitator Aquile in locali de Balneo, cum de quodam porticali, seu grifo Aquilano vocabulo, cecidisset, altitudinis cannarum trium vel circa, festinanter advocatis medicis et videntibus caput conquassatum et concussum, iudicatum extitit per eosdem capitis incisuram esse necessariam. Pater tandem recusat [42r] protinus et omnino attestans <a> se potius alio modo quo semivivus^a puerulus habebatur, traditurum filium beato Bernardino. Affirmant medici puerum vivere non valere, dicunt autem nisi fiant predictae incisurae. Principalis autem medicus erat magister Leonardus Iohannis de Camerino²³, secundus autem magister Iohannes Barberius de Bononia. Pater nullo modo vult assentire ut caput filii incidatur sive frangatur, dicens se velle dare ipsum filium, etiam mortuum nedum vivum, beato Bernardino, et ex tunc beatus Bernardinus ipsum habebat vivum et mortuum. Recedunt medici et pater filium beato Bernardino commendat, vovens se caput cereum oblaturum capelle ubi sacer Bernardini corpus requiescit si ob ipsius beati Bernardini merita filius liber evaderet. Erat enim caput pueri satis inflatum et grossum ac tumefactum ex casu. Sed mane sequenti post votum emissum, inflatura cessavit et tumefactio, liber atque sanus et incolumis puer evasit.

<XVII> SEQUITUR MIRACULUM XVII^M: DE PUERO QUI FUIT FACTUS IMPOTENS A MEDIO CORPORE INFRA

Item quod de anno Domini millesimo quadringentesimo quadragésimosexto, de mense maii, Antonius Ianucii de Castello Sancti Angeli, annorum trium ad presens, cum quamdam infirmitatem gravissimam [42v] incurrisset per quinque ebdomadas, videlicet a cinctura et infra totum corpus perdidit, ita ut nullo modo erigere vel ambulare posset, neque erectus eciam manibus^b appodiatu stare poterat, unde de conscientia dicti Ianucii, patris eiusdem pueri, Lella, uxor predicti et mater dicti pueri^c, votum fecit de dicto puero ad corpus beati viri Bernardini deferendo, si meritis eiusdem dignaretur Altissimus eidem sanitatis beneficium restituere et ab eadem infirmitate liberare^d. Quo facto per VIII dies postea puer predictus fuit a dicta infirmitate liberatus et firmus in pedibus, et ambulare incepit ita ut liberatus sit penitus; et ne vicio ingratitude eius parentes notarentur, venerunt una cum puero ad corpus beati Bernardini, sua vota complentes.

^a semivivus] semivivus puerlu con puerlu dep. ^b manibus] in interlineo con richiamo.
^c pueri] viri ^d liberare] liberare posset con posset dep.

²³ È probabile si tratti del figlio di Iohannes de Camarino, aromataro all'Aquila, di cui si veda la testimonianza nella prima indagine; cfr. *supra*, pp. 50-51. Il medico Leonardo testimonia anche *infra*, pp. 240-241.

<XVIII> SEQUITUR MIRACULUM DECIMUMOCTAVUM: DE PUERO MORTUO^a ET RESUSCITATO

Item quod de anno Domini millesimo quadringestesimo quadragessimoseptimo, ultima die mensis aprilis, Bernardinus, filius Antonii Andree dicti Morello, de Castelliono, comitatus Aquile, laborante matre in mortis articulo propter partum ipsius, mortuus, per pedes extractus est violenter de utero matris primum apparentes. Quem mortuum intuentes assistentes mulieres, [43r] clamante quadam, nomine Sancta Petrutii, et dicente «O sancte Bernardine qui de mortuo vivum facis, resuscita hanc creaturam», statim orare inceperunt, et facta oratione, statim puer labia movere incepit et respirare; quem obstetrix illico baptizavit imposito eidem nomine Bernardino ob reverenciam beati Bernardini. Qui puer continuo vigorem et robur assumens, de bono in melius procedere incepit, et est hodie vivus et sanus ad laudem omnipotentis Dei, et meritis beati Bernardini.

[49r] SEQUUNTUR ATTESTACIONES SIVE DICTA TESTIUM SUPER MIRACULIS PRECEDENTIBUS

Anno a nativitate Domini millesimo quadringestesimo quadragessimoseptimo, indictione decima, die vero sabbati vicesimanona mensis iulii, honesta mulier Bucerella, uxor Cikarelli de Balnio, mater Amici Antonii, testis etatis sue – ut asseruit – viginti annorum vel circa, compulsa et monita per dominos subcommissarios prefatos ad iurandum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa veritati, que iuravit in forma in manibus dictorum dominorum episcoporum et subcommissariorum, et delato sibi iuramento, examinata fuit super primo miraculo, videlicet de puero submerso in cathina et liberato ac sanato et resuscitato a morte^b.

25 SUPER PRIMO MIRACULO DE PUERO SUFFOCATO IN TYNA

<I/1> Super primo, incipiente: «Item quod de anno 1446, die 21 mensis iulii» et cetera, interrogata testis dixit et narravit in omnibus et per omnia prout in ipso miraculo articulato continetur, preterquam quod non recordatur, pre nimio dolore et amaritudine cordis, quando puerum vidit mortuum extractum de tyna, quis primo, quis secundo, et quis tercio dictum puerum mortuum in suis tenebat manibus. Insuper dixit se fecisse votum, videlicet quod si meritis ipsius beati Bernardini Deus puerum suum resuscitaret a mortuis, ipsum puerum portaret ad visitandum corpus dicti fratris Bernardini et faceret ipsum puerum per annum portare habitum Beati Francisci; et^c prout votum fecit ita adimplevit et adimpleri fecit. Quem quidem puerum ipsa mulier, testis et mater dicti pueri, coram ipsis dominis episcopis et subcommissariis ibidem presencialiter sanum et vivum exhibuit et portavit; et dixit quod eundem puerum in dicto habitu, sic ut premittitur re-

^a mortuo] mortuo subaqu con subaqu dep.
 raculum ^c et in interlineo con richiamo.

^b A margine la rubrica prima testis super mi-

suscitatum ob merita ipsius beati Bernardini, ad corpus eiusdem beati Bernardini, votum quod fecerat persolvendo, portavit.

Deinde interrogata quomodo scivit ipsum puerum fuisse mortuum, dixit quod vidit corpus eius totum nigrum [49v] et tumefactum, ac faciem et linguam nigrefactam et eandem linguam extra os eius pendere, ac etiam frigidum, nullum in 5 eo penitus habentem spiritum aut anhelitum vel vigorem; et dixit quod talis ab omnibus ibidem presentibus iudicatus fuit prout dicta testis dixit, neque esset aliter credendum, considerato longo temporis^a intervallo quo ipse puer submersus stetit in tyna. Interrogata quanto tempore dictus puer fuit in tyna, dixit se precise nescire quia non vidit quando cecidit, sed ab eo tempore quo ipsa testis recor- 10 data fuit filii sui credit firmiter quod steterit per horam in tyna vel circa. Interrogata quando hoc factum fuit, dixit quod de presenti est annus et octo dies vel circa. Interrogata quantum tempus tunc puer habebat, dixit quod decem et octo menses et ultra, et quod nunc est in tercio anno. Interrogata qui fuerunt presen- 15 tes, dixit quod quedam mulier nomine Maria, Dominicus de Vazano, Tercii Ordinis Sancti Francisci, Cola Antonii <et> Nannes Pizolo de dicto loco, Paulus notarii Nicolai, Sucia Ancelini de Vazano, Metussa Iohannis Petri de Senis et magna populi multitudo, quorum nomina exprimere longum esset. Interrogata an qui presentes erant tenuerunt et iudicaverunt dictum puerum pro mortuo, dixit quod sic. Interrogata an, puero ad vitam restituto^b, ipsi qui presentes et astantes fue- 20 runt pro miraculo hoc reputarunt et quod Deus hoc fecisset meritis et intercessione ipsius fratris Bernardini, dixit quod sic, et quod propterea laudabant et glorificabant Deum. Interrogata in quo loco dictus puer fuit submersus, dixit quod in dicto loco et contrata, prope domum ipsius Marie.

Interrogata super generalibus, generaliter et bene respondit. 25

SECUNDUS TESTIS

<I/2> Eadem die, videlicet sabbati vicesimanona mensis iulii supradicti, [50r] honesta domina Metussa Iohannis Petri de Senis, testis etatis sue – ut asseruit – XXX annorum vel circa, requisita per promotores ut asseruit, et monita ac com- 30 pulsa per dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in forma et cetera, delato sibi iuramento, examinata fuit super dicto miraculo primo interrogata.

Super primo miraculo dixit se non interfuisse quando puer ad tynam cecidit, neque quando extractus de tyna fuit, sed ad clamorem et planctum matris pueri predicti et aliorum astantium cucurrit ad locum ubi dictus puer mortuus tenebatur, quia habitabat in loco proximo, et vidit ipsumque puerum nigrefactum, cum 35 lingua eciam nigrefacta extra os pueri apparente; ipsum puerum manibus suis in diversis corporis partibus tetigit et palpavit, eundemque sensit frigidum veluti congelatum, ac eciam apposuit aurem suam erga cor ipsius pueri si sentire posset spiritum seu anhelitum in eo, et dixit se nichil sensisse aut percipere potuisse, propter quod tenuit et tenet ipsum mortuum fuisse, sicque ab omnibus tunc ibi- 40 dem presentibus tunc reputari audivit.

^a temporis] tempore

^b restituto] rescituito

Interrogata qualiter puer ad vitam restitutus fuit, dixit quod dum ipsa cum aliis staret circa puerum et non scirent quid agere deberent, quidam Dominicus de Bazano, Tercii Ordinis Beati Francisci, superveniens et intuens puerum mortuum, hortari cepit omnes astantes ut ad Dominum preces funderent dicentes
 5 oracionem dominicam et exorantes ut, meritis beati Bernardini, ipsum puerum ad vitam restitueret. Quibus orantibus, completa oracione, puer visus est ter ossitare et levis pulsus in fonte pectoris statim sentire cepit; ac statim post hec, puer ipse, tam per os quam eciam inferius, aquam emittere incepit; quod [50v] videntes astantes, admiracione repleti, continuo glorificare et laudare Deum in-
 10 ceperunt, credentes firmiter hoc factum esse meritis et intercessione beati fratris Bernardini.

Interrogata quomodo sciverit puerum esse mortuum, dixit se scire ut supra dixit. Interrogata quanto tempore puer mortuus iacuit, dixit se non scire quia non interfuit a principio. Interrogata quando hoc factum fuit, dixit quod modo est
 15 annus et octo dies. Interrogata in quo loco <et quibus scientibus>, dixit in predicto loco et dicto vicinio, et dixit quod quasi totus populus civitatis Aquile aut maior pars. Interrogata si specificè de aliquibus specificè recordatur, dixit quod Sucia Ancelini de Vazano, Paulus notarii Nicolai et Dominicus de Vazano predicti, et plures alii, quorum nomina longum esset exprimere.

20 Interrogata super generalibus, generaliter et bene respondit. Et fuit ei iniunctum ut est moris.

III TESTIS

<III/3> Eadem die, videlicet sabbati vicesima nona iulii supradicti, honesta domina Sucia Ancelini de Vazano, testis etatis sue – ut asseruit – quinquaginta annorum vel circa, monita et requisita ac compulsa per dominos episcopos et sub-
 25 commissarios predictos, iuravit in manibus eorum, et delato iuramento sibi, examinata fuit super dicto miraculo et deposuit ut sequitur.

Super primo miraculo interrogata, dixit se non fuisse presentem quando puer ad tynam cecidit, sed venisse postquam clamores matris pueri et aliorum hominum audivit, et tunc vidit puerum ibidem mortuum, prout iudicatus fuit per omnes ibidem astantes; et eciam vidit ipsum nigrefactum in corpore et eciam linguam suam nigrefactam, [51r] et dixit eum frigidum et non habentem anhelitum vel aliquod signum quod demonstraret eum adhuc vivum, sed vidit omnia signa pueri mortui, quia eumdem puerum tetigit et palpavit in diversis partibus corporis, et sic indubitanter tenuit eum pro mortuo et dixit eum talem iudicari ad omnibus hominibus ibidem astantibus et reputari.

Interrogata qualiter puer vitam recuperavit, dixit quod, dum ipsa et alii staret circa puerum, supervenit quidam Dominicus de Vazano, Tercii Ordinis Beati Francisci, et intuens puerum mortuum, rogavit astantes ut ad Dominum nostrum
 40 Iesum Christum preces funderent dicentes oracionem dominicam et exorantes ut, meritis ipsius beati Bernardini, ipsum puerum ad vitam restitueret; et huiusmodi oracione completa, puer visus fuit ossitare tribus vicibus et, subito post hoc, dictus puer emisit aquam tam per os superius quam inferius. Quod videntes astantes cum magna ammiracione inceperunt glorificare et laudare Deum, credentes

firmiter hoc factum esse meritis et^a intercessione beati fratris Bernardini. Interrogata quomodo sciverit puerum esse mortuum, dixit quod suo videre et iudicio, ac eciam omnium aliorum hominum ibidem astancium, mortuus fuit. Interrogata quanto tempore puer mortuus iacuit, dixit se non scire quia non interfuit, neque vidit eum cadere ad tynam neque extrahere. Interrogata quando hoc factum fuit, 5 dixit quod modo est annus vel circa. Interrogata in quo loco, dixit in^b contrata prope domum dicte Marie, matris dicti pueri. Interrogata an illi qui presentes erant pro miraculo hoc reputarunt, et quod Deus hoc fecisset meritis et intercessione ipsius fratris Bernardini, dixit quod sic, et quod propterea laudabant et glorificabant Deum omnipotentem. Interrogata [51v] qui erant presentes, dixit quod 10 Maria, mater dicti pueri, Paulus notarii Nicolai et Dominicus de Vazano, et magna multitudo hominum civitatis Aquile.

Interrogata super generalibus, generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

III TESTIS

15

<I/4> Eadem die, videlicet sabbati vicesima nona mensis iulii supradicti, discretus vir Paulus, filius notarii Nicolai, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – XXX annorum vel circa, requisitus et compulsus ac monitus per dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in manibus eorundem dominorum episcoporum et subcommissariorum, et delato sibi iuramento, examinatus fuit 20 super dicto miraculo per dictos dominos episcopos, et deposuit ut sequitur.

Super primo miraculo interrogatus testis dixit se a principio non interfuisse sed, audito clamore, supervenisse et vidisse puerum antedictum iacentem ibidem mortuum et non habentem aliquod signum per quod posset considerare spiritum in eo fuisse, quia tetigit eum frigidum et vidit eum nigrefactum in corpore et lingua, que extra os pependit aliquo modo, et audivit quod mortuus et pro mortuo iudicatus per omnes ibidem existentes fuit, et ipse testis eum eciam talem iudicavit. 25

Interrogatus qualiter ad vitam dictus puer restitutus fuit, dixit quod omnes ibidem existentes orabant et dicebant oracionem dominicam, rogantes Deum ut dicto puero sanitatem restituere vellet ob merita beati Bernardini; et dicta oracione facta, dixit se vidisse puerum ossitare et se movere, et vidisse quod aquam emisit per os superius et inferius, tandem quod dictus puer successive vitam et sanitatem pristinam recuperavit, meritis et intercessione beati Bernardini, [52r] prout ipse testis firmiter credit, et eciam credere audivit omnes alios ibidem astantes, et hoc fuisse maximum miraculum, admirantes valde inceperunt glorificare et laudare Deum omnipotentem et beatum Bernardinum, credentes firmiter hoc fuisse meritis et intercessione ipsius beati Bernardini fuisse factum. Interrogatus quanto tempore puer iacuit mortuus, dixit se non scire quia ab inicio non fuit presens. Interrogatus qui erant presentes, dixit quod Maria, mater dicti pueri et Dominicus 30 de Vazano, ac Sucia Ancelini et plures alii, tam mares quam femine, quorum no-

^a et] et meritis *con* meritis *dep.*

^b in] *segue* domo matris dicti pueri *dep.*

mina nimis prolixum esset exprimere. Interrogatus in quo loco, dixit in contrata prope domum Marie, matris dicti pueri.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

5 V TESTIS

<I/5> Die mercurii, secunda mensis augusti anni predicti, discretus et honestus vir Cola Piciolo Antonii Colete de Vazano, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – vigintiquinque annorum vel circa, monitus et requisitus ac compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in manibus eorundem
10 dominorum episcoporum et subcommissariorum in forma, et delato sibi iuramento, examinatus fuit per dictos dominos episcopos et subcommissarios super dicto miraculo, et deposuit ut sequitur.

Super primo miraculo predicto interrogatus testis, medio suo iuramento testificando, dixit se tantum scire quod dum ipse esset in apotheca Pauli notarii Nicolai una cum dicto Paulo, in contrata de Vazano, videntes mulieres stantes in via
15 clamantes et plorantes, exiverunt dictam apothecam et [52v] euntes versus dictas mulieres audiverunt clamorem matris pueri et aliarum mulierum ibidem astancium. Et cum ibidem fuit ipse testis vidit matrem tenentem puerum per pedes, quem pre dolore proiecit in gremio sororis sue. Interrogatus ipse testis quid et qualis rumor esset, respondit mater dicti pueri quod idem puer in quadam tyna, que
20 erat in domo cuiusdam qui fabricavit unam stufam, fuerat et esset suffocatus.

Interrogatus an, iudicio suo, puer ipse esset mortuus, dixit quod sic, et dixit se tenuisse puerum in manibus suis per pedes, capite inferius ad terram declinante; et dixit ipsum puerum habuisse faciem denigratam et linguam nigram extra os pendentem, et oculos reversatos et totum corpus suum frigidum sicut gelu, et non vidisse aliquem anhelitum neque aliquod signum per quod dictum puerum alias
25 quam mortuum iudicare potuisset; sed suo ac omnium aliorum astancium iudicio puer fuit mortuus. Deinde, superveniens Dominicus Zani de Vazano, Tercii Ordinis Sancti Francisci, videns puerum mortuum, dixit mulieribus et aliis ibidem
30 astantibus ut omnes genuflecterent se et dicerent *Pater noster*, et exorarent Deum ut, meritis beati Bernardini, puerum ipsum dignetur resuscitare; et flexis genibus ac oracione facta, una mulier que puerum prefatum tenebat in manibus dixit: «Videte, in fonte pectoris aliqualis pulsus apparet»; et ipso audito cucurrerunt omnes mulieres ad videndum puerum sic stantem; portaverunt eum ad ignem et tunc puer
35 incepit aliqualiter ossitare et omnes astantes admirati erant et laudaverunt Deum quod meritis beati Bernardini puer esset resuscitatus. Interrogatus ipse testis si omnes crediderunt puerum esse resuscitatum a morte meritis ipsius beati Bernardini, dixit quod sic. Interrogatus quo tempore hoc [53r] factum esset, dixit quod anno proxime preterito, de mense iulii, et credit quod fuit in vigilia Beate Marie de Burgo Sancti Sepulcri. Interrogatus quibus presentibus, dixit se fuisse presentem et testes supranominatos et alios plures. Interrogatus si huiusmodi miraculum fuit notorium, dixit quod sic, per totam civitatem Aquile.

Interrogatus super generalibus, dixit et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

VI TESTIS

<I/6> Eadem die examinatus fuit Dominicus Zani de Vazano, civis Aquilanus, testis etatis sue – ut asseruit – quinquaginta annorum vel circa, qui iuravit in manibus dicatorum dominorum, monitus, requisitus et compulsus per eosdem dominos episcopos et subcommissarios, deposuit super dicto miraculo ut sequitur. 5

Super primo miraculo articulato, interrogatus testis dixit se tantum scire, videlicet quod dum esset in domo et apotheca sua, audivit clamores et magnum planctum; exivit ut videret quid hoc esset; vidit dictam Bucerellam, matrem dicti pueri, in strata publica habentem puerum in manibus suis per pedes pendente capite versus terram, quam ipse testis increpavit dicens: «Ribalda, che ha tu fatto?»; que Bucerella mater, nimium gravata dolore, respondere non valuit. Et dixit se vidisse, et eciam audivisse, quod ad ipsius matris et aliorum ibidem existencium voces et clamores, tota vicinia concurrere incepit. Interrogatus qui erant presentes, dixit se pro nunc non recordari specificice de aliis [53v] quam de Paulo notarii Nicolai; Cola Antonii Colette et Nannes Pizolo de Vazano, et pluribus aliis, quorum nomina de presenti nimis longum esset exprimere. Et ipse testis dixit <quod> dum ipse vidit puerum mortuum, incepit omnes astantes rogare quod quilibet devote oracionem dominicam dicerent, Deum rogantes quod ob merita beati fratris Bernardini resuscitaret dictum puerum. Qua oracione genibus flexis dicta, visus fuit puer in partibus pectoris spiritum habere et se circa cor movere aliquantulum, licet debiliter. Quo viso, ipsum statim deportari fecerunt ad domum cuiusdam convicine, ibique dictum puerum panniculis calidis involvi fecerunt; quo facto statim ipse puer ossitare cepit et aquam, tam per os superius quam inferius, emisit. 10 15 20

Interrogatus an dictus puer vere mortuus fuit, dixit quod sic, suo et omnium aliorum astancium iudicio. Interrogatus in causa sciencie, dixit quod ipse puer erat niger in facie et linguam habebat nigrefactam extra os apparentem, et oculos totaliter immutatos, similiter et corpus tumefactum, ac ut glacies frigidum habebat corpus, nullum in se motum vel spiritum aut anhelitum habens, et ita ab omnibus ibidem astantibus et presentibus puer ipse mortuus iudicatus fuit. Interrogatus in quo loco puer ipse mortuus fuit, dixit quod fuerat, ut dicebatur, in quadam tina aqua plena, posita ultra medium ipsius super terram, ante hostium domus cuiusdam Marie de Burgo Sancti Sepulcri ubi parabatur una stufa. Interrogatus si dictam tynam vidit, dixit quod sic. Interrogatus quando, dixit quod post casum. Interrogatus quante capacitatis esset tyna illa, dixit quod, suo videre, tenere sive continere poterat barilia tria et ultra. Interrogatus si dicta tyna erat magis arta quam larga, dixit quod erat largior et arcior quam larga et lata. [54r] Interrogatus si in ea posita fuit aqua calida, in qua puer fuit submersus, dixit quod non, sed frigida. Interrogatus si tam ipse quam omnes alii presentes tenuerunt firmiter et crediderunt ipsum puerum mortuum fuisse, et esse resuscitatum a Deo ob merita et intercessione beati fratris Bernardini, dixit quod sic, et quod laudaverunt et hodie laudant ac magnificent Deum in sanctis suis. Interrogatus de loco, dixit quod in civitate Aquile, in contrata de Vazano, ut supra dixit. De tempore interrogatus, dixit anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimosexto, de mense iulii, prope festum Beate Marie Magdalene. 25 30 35 40 45

Super generalibus^a generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

VII TESTIS

- <I/7> Eadem die, videlicet mercurii secunda mensis augusti supradicti, discretus vir Nannes Piczoli Ciutii de contrata Vazani, civis Aquilanus, testis etatis sue
 5 – ut asseruit – LX annorum vel circa, monitus, requisitus et compulsus per dictos dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in manibus eorum de perhibendo testimonium in huiusmodi causa inquisitionis veritati, et delato sibi iuramento, examinatus fuit per eosdem super dicto miraculo primo; deposuit ut sequitur.
- 10 Super primo miraculo, interrogatus testis dixit quod, eo existente in domo sua, audivit clamores mulierum; exivit domum suam ut videret quid hoc esset, et tunc vidit dictam Buçarellam, matrem pueri, tenentem in manibus dictum puerum eius filium, quam interrogavit ipse testis: «Quid est hoc?»; que respondens cum [54v] fletu et clamore: «Filius meus suffocatus est et mortuus in illa tyna».
- 15 Interrogatus si idem puer mortuus erat, dixit quod sic, suo et omnium aliorum astancium iudicio. Interrogatus de causa sciencie, dixit quia dictus puer in facie erat totus niger, et habebat linguam nigrefactam pendentem extra os, et oculos reversatos et corpus frigidum non habens spiritum nec pulsum aut aliquod vitalis spiritus signum. Interrogatus quomodo^b scit, dixit se scire ideo quia dictum puerum in manibus habebat, et palpavit, et quantum potuit expertus fuit. Interrogatus qui erant presentes, dixit quod ipsa mater et quedam mulier de Burgo Sancti Sepulcri, in cuius domo stufa parabatur et cuius erat predicta tyna, et plures alii, quos nimis longum esset nominare. Interrogatus si vidit dictam tynam, dixit se vidisse eam ante casum et post pluries, et quod erat posita pro magna parte sub terra, et quod suo videre continere poterat^c tria barilia vel circa. Interrogatus si vidit dictum puerum in aqua dicte tyne, dixit quod non, sed audivisse a matre et aliis.
- 20 Interrogatus si predicti astantes tenebant et credebant dictum puerum mortuum, dixit quod sic. Interrogatus quomodo dictus puer ad vitam redierat, dixit quod quidam Dominicus Zane de Vazano, superveniens et videns dictum puerum mortuum, hortare incepit astantes ut genuflecterent se et devote dicerent quilibet orationem dominicam deprecantes Deum quod propter merita beati fratris Bernardini dictum puerum resuscitaret; qua oracione dicta, dictus puer cepit pulsum circa cor agitare leviter, et debilem vocem emittere, et eciam aquam per os inferius et superius emisit. Quo facto, idem puer portatus fuit ad domum cuiusdam ibi vicine et calidis [55r] pannis a mulieribus involutus et calefiebat, tandem quod incolumis et sanus factus fuit, prout hodie est. Interrogatus si predictus testis et alii presentes cum admiracione et glorificacione omnipotentis Dei crediderunt quod ob merita ipsius fratris Bernardini dictus puer rescitutus fuerit, dixit quod sic, et quod de hoc nullum apud eos fuit dubium, neque eciam in tota vicinia. Interrogatus si fuit notorium dictum miraculum in dicta civitate, et maxime in dicta con-
- 30
 35
 40

^a generalibus] generalibus generalibus
 barilia *con* quatuor barilia *dep.*

^b quomodo] quo

^c poterat] poterat quatuor

trata, dixit quod sic. Interrogatus quantum spatium transierit inter mortem et horam qua dicitur revixisse, dixit se non scire quando cecidit in tyna neque quando mortuus fuit, sed ab eo tempore dum supervenit fuit spacium quod quis diceret ter *Pater noster*. Interrogatus si, dicta oracione dominica per presentes, inconti-
nenti revixit dictus peur, dixit quod sic. Interrogatus quo tempore, dixit quod de 5
anno proxime preterito, et mense iulii et, ut credit, in vigilia Beate Marie Magda-
lene. Interrogatus de loco et quibus presentibus, dixit ut supra testificatus est. In-
terrogatus si hoc fuerit notorium, et maxime in dicta contrata, dixit quod sic.

Super generalibus^a generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut moris est. 10

8 TESTIS

<I/8> Anno, indictione et pontificatu quibus supra, die vero dominica vigesi-
maquarta mensis septembris, requisita et monita fuit Maria de^b Burgo Sancti Se-
pulcri, uxor Io<hannis>^c Bononini de Bononia, testis etatis XXIII^{or} annorum vel
circa, per dictos dominos subcommissarios iuravit in forma et examinata super 15
dicto miraculo deposuit ut sequitur.

Interrogata dicta testis dixit se tantum scire, videlicet [55v] quod dum esset in
domo sue habitationis articulata et filaret, supervenit mater dicti pueri, nomine
Bucerella, et interrogavit dictam testem si stupha erat completa, cui respondit
quod non. Ipsa vero mater dixit se dictam stupham nichilominus videre, cui 20
testis respondit dicens: «Maritus meus non est in domo, et locus est obscurus»,
ipsa vero mater nichilominus intrare volens, apperuit hostium dicte stuphe pro-
pe quod hostium erat quedam tyna pro medietate sub terra, alcior quam lata,
quasi plena aqua, capax^d trium barillium; et sic ipsa testis, cum matre dicti pue-
ri, dictam stupham intravit, non perpendens de prefato puero. Demum, exeun- 25
tes dictam stupham, viderunt totam domum, deinde ad filandum se posuerunt
et dum per bonum spatium sic starent, dicta testis dixit dicte matri: «Ubi est fi-
lius tuus?», que respondit: «Ipse debet ivisse ad aviam». Demum dicta testis di-
xit dicte matri: «Ego habeo exire domum. Bonum est vadas eciam tu», et dicta
matre exeunte, dicta testis, surgens et inspiciens in dictam tynam, vidit modicum 30
de panno, quem pannum apprehendere volens, pedes dicti pueri tetigit, quos
manibus apprehendens, dictum puerum extraxit de dicta tyna et, clamans: «O
beate Bernardine aiuta», dixit matri: «Ecce, filius tuus suffocatus et mortuus est
in tyna», et dictum puerum tradidit matri que, exiens^e domum, ipsum ad terram
proiecit et exclamare cepit, ad cuius clamores tota vicinia concurrebat. Et su- 35
pervenit quidam Dominicus, Tercii Ordinis Sancti Francisci, et dicere cepit:
«Omnes vos genuflectite et devote dicite *Pater noster* et *Ave Maria*, rogantes
Deum quod, ob merita beati Bernardini, puer iste reviviscat». Quo facto puer
ossitare incepit et sic de bono in melius procedens recte convaluit ita quod po-
stea vidit eundem puerum sanum et letum. 40

^a generalibus] generalibus generalibus ^b de] de s(an)c(t)i con s(an)c(t)i dep. ^c Io in in-
terlineo con richiamo. ^d capax] capax decem con decem dep. ^e exiens] exigens

Interrogata^a si erat mortuus, dixit quod sic. Interrogata^b de causa sciencie, dixit quod habebat corpus tumefactum et totum corpus gelidum, faciem nigram, dentes clausos et sanguinem cum aqua a naribus et ore emictebat et nullum vite spiritum in eo sentiri poterat. Interrogata quanto spatio <temporis> stetit in dicta tina, dixit quod postquam dixit matri «Ubi est filius tuus?» bene potuit transire spatium unius hore cum dimidia. Interrogata de tempore, dixit anno preterito, die sabbati et mense iulii, non recordatur <de> quota die. Interrogata de loco, dixit quod in domo articulata. Interrogata quibus presentibus, dixit de dicto Dominico, dicta matre et Nanno Piczoli et pluribus aliis. Interrogata si credit quod ob merita beati Bernardini resuscitatus fuit, dixit se credere, et quod sic omnes alii crediderunt, et quod fuit magnum miraculum.

Super generalibus generaliter et bene respondit.

[56r] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM DE PUELLA NATA MORTUA REATINE DIOCESIS^c

PRIMUS TESTIS SUPER II^o MIRACULO

<II/1> Die mercurii secunda mensis augusti supradicti, honesta mulier Colacia, uxor Petrucii Vincencii de Mathia Tunione et dictus Petrucius Vincencii maritus, ac Vannucia eorumdem filia, uxor Francisci Petrucii Antonelli de Villa Vacarecze, Reatine diocesis, testes moniti per dominos episcopos et subcommissarios, et compulsi ad iurandum, qui compulsi^d iuraverunt^e in forma, et delatis eis iuramentis, examinata fuit honesta mulier Colacia, mater dicte Vannucie, testis etatis sue – ut asseruit – XL annorum vel circa super II^o miraculo de puella nata mortua Reatine diocesis, deposuit ut sequitur.

Super II^o miraculo interrogata, dixit dictum miraculum prout describitur in omnibus et per omnia esse verum.

Interrogata in causa sciencie, dixit se vidisse, audivisse et tetigisse et interfuisse continue et semper omnibus in miraculo contentis et articulatis. Interrogata si credit, secundum conscienciam suam, quod puella predicta fuit mortua, dixit quod in vera consciencia sua dicta puella vivit et revixit ex meritis et intercessione beati Bernardini. Interrogata quo tempore dictum miraculum fuit factum, dixit de mense iunii, circa principium, presentis anni; non recordatur de die precise. Interrogata de loco, dixit in Villa de Vacarecze, in domo Francisci, mariti Vannucie, matris dicte puelle. Interrogata quibus presentibus, dixit quod quadam muliere obstetrice nomine Vannucia Petri Stephani de Civitella, et Lucia Iacobelli, et quadam alia muliere nomine Rita, vidua; et dixit quod maritus Colacie vidit puellam antequam deferebatur ad baptismum. Interrogata si fuit factum aliquod votum, respondit quod sic, per eam, videlicet beato Bernardino, videlicet quod si ex meritis beati Bernardini creatura [56v] ad lavacrum sacri baptismatis perveniret, matrem et prolem ad corpus beati Bernardini visi-

^a Interrogata] Interrogatus
 cundum miraculum de puella nata mortua Reatine diocesis
 dep.

^b Interrogata] Interrogatus

^c A margine la rubrica

^d compulsi] compulsi et con et

^e iuraverunt corr. su iurati

tandum adducere et deferre vellet, et panniculos in quibus involveretur puer nasciturus, in signum gracie impetratae, dimittere vellet; quo voto emisso, die lune sequenti in sero peperit puellam, quam dicta obstetrix pronuntiavit et iudicavit mortuam. Et cum dicta Collacia dixit obstetrici ut grabataret eam, respondit ipsa obstetrix: «Non expedit, quia mortua est». Et dicta Collacia in corde suo ferventer orabat Deum ut, ex meritis beati Bernardini, puella viveret ut baptizari posset, sicque statim dicta puella ossitari incepit et dicta obstetrix inmisit modicum salis in os puellae et, parato balneo calido, balneavit eam et, quamquam adhuc mortua videbatur, attamen in balneo etiam ossitavit, videbaturque facies dicte puellae adeo deformis et concussa et livida et nigra quod neque oculi neque nares discerni poterant, et signa mortui corpusculi cernebantur. Sollicita erat tamen Colucia predicta de salute anime ipsius puellae: cum prefata obstetrici dictam puellam ad ecclesiam detulit baptizandam, dubitans etiam ne dicta puella in itinere deficeret baptismate non suscepto; et predicta Colucia continue orabat quod, ex meritis beati Bernardini, puella viveret, prout vixit et adhuc vivit sana et pulchra.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit ei iniunctum ut fuit et est moris.

II TESTIS

<II/2> Eadem die, Vannucia, mater dicte creature, testis etatis XX annorum vel circa, monita et iurata, examinata fuit et interrogata dixit se, tempore illo, multum et graviter fuisse infirmam, sic quod non bene recordatur de contentis in articulo predicto, sed omnia que in dicto secundo articulo continentur audivit a matre sua Colucia dici et [57r] narrari, et dixit se credere quod meritis et intercessionem beati fratris Bernardini filia sua revivixit secundum quod audivit a matre sua et obstetrici.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut <fuit> et est moris.

III TESTIS

<II/3> Eadem die examinatus fuit Petrucius Vincencii, maritus Colacie, testis etatis sue – ut asseruit – XLVIII^o annorum vel circa, monitus et iuratus deposuit super eodem articulo secundo ut sequitur.

Super II^o articulo interrogatus, dixit se tantum scire quod, dum creatura portabatur ad baptizandum, videbatur sibi quod fuit sanguinolenta in facie, et non vidit aliud, et postea audivit dici ab uxore sua prout in serie miraculi articulati continentur ab eadem uxore sua et obstetrici predicta.

Interrogatus quando hoc fuit, dixit quod de mense iunii proxime preteriti, non recordatur de die; et dixit se cum uxore sua et tota familia venisse ad visitandum corpus beati Bernardini.

Super generalibus generaliter et bene respondit. Et fuit sibi iniunctum ut fuit et est moris.

[58r] SEQUITUR ALIUD MIRACULUM, VIDELICET TERTIUM IN ORDINE, DE PUERO GRAVI INFIRMITATE DETENTO ET PRO MORTUO DIMISSO, DE FABRIANO^a

PRIMUS TESTIS SUPER III^o MIRACULO

<III/1> Eadem die videlicet mercurii secunda mensis augusti supradicti, Conradinus Benedicti de Fabriano, habitator Aquile, testis etatis sue XLIII^{or} annorum – ut asseruit – vel circa, monitus et requisitus per dominos episcopos et subcommissarios, iuravit in forma, et delato sibi iuramento, examinatus super dicto tertio articulo, deposuit ut sequitur.

Super tertio miraculo, incipiente «Bernardinus» et cetera, interrogatus testis dixit, medio suo iuramento, quod ipse est pater Benedicti sui filii in miraculo articulado nominati, et dixit ulterius articulum fore verum. Interrogatus de causa sciencie, dixit quod puer articulatus steterat infirmus per viginti dies et demum tribus diebus et tribus noctibus quod non suggebat lac, et nondum compleverat annum. Et quod illo anno quo frater Bernardinus decessit, de sero, et prima vel secunda hora noctis, usque ad mane ad horam none, iacuit mortuus, et sic per patrem et matrem et ab aliis astantibus dictus puer fuerat tentus et reputatus pro mortuo. Et dictus Conradinus pater, querens sepulturam et rediens ad domum, invenit matrem dicti pueri que dixit eidem testi quod facerent votum fratri Bernardino quod, si eum liberaret, portaret eum ad visitandum corpus beati Bernardini; quo audito pater inde interessit et videbat et cognoscebat filium mortuum, tamen dixit matri quod faceret votum quod volebat, et tunc dicta mater fecit. Quo facto, puer ipse statim et illico aperuit oculos et lac suggebat, et quod maius sibi videbatur, die illo et sero ipso, omnes iudicabant et dicebant puerum ipsum non fuisse infirmum, et stabat tamquam sanus et integer.

Interrogatus de loco, dixit de loco Fabriano, in quo dictum miraculum factum fuit, et dixit [58v] fuisse presentes Ludovicam, uxorem dicti Conradini, et quamdam dominam Rosam antiquam, Nofriam Fini de dicto opido, et plures alios, ac etiam Catherinam, aviam maternam dicti pueri.

Quem puerum dictus Conradinus exhibuit coram^b ipsis dominis episcopis et subcommissariis sanum et liberum ac formosum. Et dixit dictum miraculum ibidem fuisse notorium et manifestum in dicto opido, et quod omnes stantes et audientes cum admiracione laudaverunt et glorificaverunt Deum omnipotentem, et propter huiusmodi miraculum homines ibidem existentes habent magnam devotionem ad prefatum beatum Bernardinum.